

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Responsabilidade Civil Detentores de Armas e Titulares de Licença de Uso e Porte de Armas);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades instaladoras de redes e aparelhos de gás (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Responsabilidade Civil Entidades Instaladoras de Gás);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades exploradoras das armazenagens e das redes e ramais de distribuição de gás (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Responsabilidade Civil Entidades Exploradoras das Armazenagens e das Redes e Ramais de Distribuição de Gás);

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (Responsabilidade Civil, Condições Contratuais e Condição Especial Responsabilidade Civil Detentores de Armas e Titulares de Licença de Uso e Porte de Armas);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades instaladoras de redes e aparelhos de gás (Responsabilidade Civil, Condições Contratuais e Condição Especial Responsabilidade Civil Entidades Instaladoras de Gás);

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Seguro de Multiriscos Negócios – Condições Gerais 203);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.
 - Diretor de Topo, enquanto responsável pela Direção do *Center For Transformation*;

3. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções de atuário responsável da BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A.;
- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2020/2022, dos seguintes membros do conselho de administração da Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.:
 - Hans Jozef Josephina de Cuyper – presidente;
 - Yvonne Suzanne Lang Ketterer – vogal;
 - António Cano Y Bosque – vogal;
 - Sonali Asit Chandmal – vogal;
- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2020/2022, dos seguintes membros do conselho de administração da Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.:
 - Hans Jozef Josephina de Cuyper – presidente;
 - Yvonne Suzanne Lang Ketterer – vogal;
 - António Cano Y Bosque – vogal;
 - Sonali Asit Chandmal – vogal;
- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2020/2022, dos seguintes membros do conselho de administração da Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.:
 - Hans Jozef Josephina de Cuyper – presidente;
 - António Cano Y Bosque – vogal;
- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2020/2022, dos seguintes membros do conselho de administração da Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.:
 - Hans Jozef Josephina de Cuyper – presidente;
 - Yvonne Suzanne Lang Ketterer – vogal;
 - António Cano Y Bosque – vogal;
 - Sonali Chandmal – vogal;

- Autorizar para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2020/2022, dos seguintes membros do conselho de administração da Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.:
 - Hans Jozef Josephina de Cuyper – presidente;
 - Yvonne Suzanne Lang Ketterer – vogal;
 - António Cano Y Bosque – vogal;
 - Sonali Asit Chandmal – vogal;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

1. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Futuro - Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato 2021/2023)

Conselho de administração

- Virgílio Manuel Boavista Lima – presidente;
- José Luís Esparteiro da Silva Leitão – vogal;
- João António Morais da Costa Pinto – vogal;
- José Mendes Alfaia – vogal;
- Maria Alice Silva de Medeiros Lima Pinto – vogal;

Conselho fiscal

- José Augusto Perestrelo Alarcão Troni – presidente;
- Gabriel Fernando Martins de Mesquita Gabriel – vogal;
- Paula Alexandre Flores Noía da Silveira – vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes – vogal suplente;

2. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2020/2022, dos seguintes membros do conselho de administração da Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.:
 - Hans Jozef Josephina de Cuyper – presidente;
 - António Cano Y Bosque – vogal;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421566969	LUIS MACHADO E SARA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	30-03-2021
421566985	PALMEIRA SEGUROS-SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	30-03-2021
421566977	SEGURCAMPO, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	30-03-2021

2. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão da Croácia, Chipre, República Checa, Alemanha, Grécia, Hungria, Islândia, Irlanda, Itália, Lituânia, Luxemburgo, Malta, Países Baixos (Holanda), Noruega, Polónia, República Eslovaca, Eslovénia e Suécia, da intenção da HISPANIA GLOBAL UNDERWRITING, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão do Luxemburgo, da intenção do agente de seguros Rui Pedro Loureiro da Paixão, em exercer a atividade de distribuição de seguros, no ramo Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.